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Anotace

Zásoby jsou součástí každého podniku, ať už se jedná o výrobu nebo obchod, proto je

velmi důležité věnovat jejich řízení patřičnou pozornost. V případě výrobních firem, kdy

finanční prostředky v zásobách patří mezi nejobjemnější kategorii, musí volit vhodný

kompromis a optimální řešení tohoto problému. Cíl diplomové práce je věnován

charakteristice vybrané společnosti a současnému systému řízení zásob. Na základě

provedených analýz jsou navrhnuty doporučení pro společnost, jak by mohla postupovat

pro zefektivňování systému řízení zásob.
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Inventories are part of each company, both trade and production ones and therefore it is

very important to pay proper attention to their management. In case of production

companies, when financial reserves in inventories are one of the biggest categories, it is

necessary to choose a suitable compromise and optimal tools to handle the issue. The

objective of the thesis is devoted to the characterization of a specific company and the

current system on inventory management. On the basis of performed analysis,

recommendations leading to higher efficiency of the inventory management system are

proposed.
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Úvod

Řízení zásob bylo v minulosti zcela jiné než v současnosti. Nyní se řízení zásob

zdokonalilo, rozvinulo a velikost zásob byla výrazně snížena. Současnost nelze srovnávat

s řízením zásob např. v 80. a 90. letech, kdy byly drženy skladem mnohem vyšší zásoby.

Přestože jsou zásobách vázány nemalé finanční prostředky, je držení zásob materiálu

skladem nezbytné. U některých druhů materiálů je držena zásoba zcela minimální nebo

žádná, protože jejich dodávky jsou plánovány přímo před jejich použitím do výroby tak,

aby byla zajištěna její plynulost. S výší zásob držených skladem úzce souvisí také

schopnost a rychlost uspokojení potřeb zákazníka. Tato rozhodnutí však naleží vedení

každé společnosti.

Řízení zásob je vysoce kvalifikovanou činností, jejíž vedení vyžaduje i kvalifikované

rozhodování. Chybou mnoha podniků v České republice je držení velkého množství

zásob a výroba na sklad, protože v obou případech podnik podstupuje velké riziko

zestárnutí či neprodejnosti materiálu i hotových výrobků. Volba správného rozhodnutí

v oblasti řízení zásob nese vysoké riziko a nejistoty, proto je pro každý podnikatelský

subjekt tato oblast předmětem značného zájmu. Pro každou společnost je tedy klíčovou

strategií stanovení potřebného množství zásob skladem.

Úroveň výše zásob držených společností skladem s sebou nese i úroveň uspokojení

momentálních potřeb zákazníka. Podnik, kde jsou drženy velké zásoby skladem, je tedy

schopen reagovat nejpružněji.

Finanční prostředky vázané v zásobách představují jednu z největších finančních zátěží

podniku. Je tedy možné zvýšení zisku jednoduše tím, že se sníží velikost zásob držených

na skladu, ovšem za podmínek vhodně zvolených.

Společnost XYZ v České republice působí již 12 let se sídlem v Brně, kde byl v minulém

roce otevřen nový závod se sídlem ve Slatině. Společnost se zaměřuje na výrobu a vývoj

počítáčů různých značek a další elektroniky.

Cílem této práce je analyzovat řízení zásob ve společnosti XYZ, zpracovat vhodnou

metodu pro jeho zlepšení tak, aby se usnadnil systém řízení zásob, jejich skladování

a snížily se zbytečné zásoby vybraného materiálu.
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1 Teoretická východiska řízení zásob

1.1 Logistika

Logistika je mladou a neustále se rozvíjející disciplínou. Její počátky mají dlouhou

historii sahající až do doby Ludvíka XIV. Logistikou se rozuměly všechny činnosti

spojené se zásobováním a ubytováním vojsk. Od začátku 60. let minulého století se

logistika začala používat v civilní hospodářské sféře, kdy se pod tímto pojmem skrývalo

plánování a realizace distribuce zboží od výrobce ke spotřebitelům. [1, 3]

V 80. letech minulého století došlo k velkému rozvoji logistiky v průmyslově vyspělých

zemích. Logistika se zaměřila na boj s konkurencí, protože převažovala nabídka nad

poptávkou. [1, 8]

Logistikou se rozumí integrální řízení veškerého materiálového toku podnikem a jejím

posláním je, aby ve správném čase byl k dispozici správný materiál, na správném místě,

v požadované kvantitě, kvalitě a za přijatelnou cenu s odpovídajícími informacemi. [1, 4]

Cílem logistiky je dosažení vysoké úrovně logistických služeb při přijatelných celkových

nákladech všech zúčastněných článků. [3, 4]

Rozdělení logistiky

• Logistika nákupu

• Logistika distribuce

• Logistika prodeje

Toky v logistice

• Fyzické – tok materiálu, surovin, rozpracovaných výrobků, obalů apod.

• Informační – poskytují zpětnou vazbu od zákazníka, iniciují, dokumentují

a doprovázejí tok fyzický, jde tedy o informace přímo od zákazníka a jeho reakce

• Peněžní – pěněžní příjmy a výdaje, které jsou spojeny s fyzickým a informačním

tokem [4, 8]
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Logistické činnosti

• Doprava

• Překládka a manipulace

• Skladování

• Balení

• Vychystávání

• Distribuce

• Příprava, plánování, informování

• Řízení

• Sledování a kontrola [1, 3]

Znaky úrovně logistických služeb

• Dodací lhůta

• Spolehlivost dodávek v termínu

• Úplnost dodávek

• Disponibilita zásob hotových výrobků ve skladu či v prodejně

• Podíl neshod týkajících se balení, označování, průvodní dokumentace, místa

dodání, neporušenosti zboží

• Míra dostupnosti informací pro zákazníky o průběhu plnění jejich požadavku

• Flexibilita reakce na neobvyklé požadavky [4]

Cíle logistiky

• Vnější – plnění požadavků trhu a zákazníků, zvýšení objemů prodeje a podílu na

trhu. Jedná se o spolehlivost a úplnost dodávek, krátké dodací lhůty, pružnost

reakce podniku

• Vnitřní – snižování nákladů na dopravu, manipulaci, skladování, na výrobu, na

zásoby a na řízení, snižování objemu kapitálu, který je vázaný v zásobách

a technických prostředcích logistického systému [1]
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1.2 Materiálové hospodářství

Tento pojem zahrnuje:

• Nákup – počátek veškerého materiálového toku, jeho úspěšnost ovlivňuje

efektivnost celého logistického procesu

• Řízení výroby – jádro zhodnocovacího logistického procesu

1.2.1 Nákup

Nákup jsou obchodní operace a jeho základní funkcí je efektivní zabezpečení

předpokládaného průběhu základních, pomocných a obslužných výrobních i nevýrobních

procesů surovinami, materiálem, výrobky nebo službami v potřebném množství,

sortimentu, kvalitě a času. [5, 6]

Obvykle bývá oddělení nákupu dále rozděleno na strategický nákup zabývající se

smlouvami, operativní nákup, který zajišťuje materiál pro výrobu a nepřímý nákup

zásobující podnik kancelářskými potřebami a vybavením.

Je souborem manažerských a fyzických činností, které jsou spojeny se zajištěním vstupů

v požadované kvalitě, času a kvantitě pro efektivní práci dalších podnikových procesů,

a to vše za přiměřené náklady. [3, 4]

Přestože značným způsobem ovlivňuje efektivitu podnikání ve všech druzích organizací,

bývá jeho činnost podceňována. Mnoho manažerů velkých společností si začalo

uvědomovat jeho významu v posledních letech. Dle jejich názoru je možné trávit celé dny

snižováním stavu zásob a zlepšováním produktivity práce. Nákup nazýváme největší

samostatnou funkcí a nic z toho, co podnik dělá, není důležitější, protože nejjednodušší

úspory získáme právě nákupem. [3, 6]

V podnicích bývají používány i další názvy označující nákup – materiálové hospodářství,

zásobování, pořizování, opatřování, řízení dodávek či vyhledávání zdrojů. Na vzestupu

jsou i typy označování převzaté z cizího jazyka – procurement, purchasing, e-sourcing

apod. Rovněž pozice mohou být označeny různě – nákupčí, materiálový disponent,

zásobovač, manažer nákupu apod. [6]

Předmětem nakupování mohou být služby, materiál nebo zboží. Z důvodu jejich

odlišností je jejich nakupování řízeno odděleně. Nakupování je vždy za určitým účelem

a má své odpovědné osoby. Všechny komodity jsou nakupovány podle určitého plánu,
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kterým může být plán výroby (přímý nákup), nebo jen na základě požadavku (např.

kancelářské potřeby, nábytek – nepřímý nákup). [8]

Nakupovaným materiálem jsou suroviny, díly, polotovary, náhradní díly, kancelářské


[…]


zaschnutí barvy před další manipulací s téměř hotovým výrobkem.

Byla přesně stanovena a vyznačena lokace ve skladu pro skladování těchto druhů štítků.

Dalším krokem k zjednodušení procesu řízení zásob spotřebních druhů štítků bylo

vytvoření interaktivní tabulky, jež bude automaticky zasílat zodpovědnému pracovníkovi

skladu upozornění s žádostí o zaslání skladového stavu. Nově se tedy bude počítat stav
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štítků 2 x týdně, vždy v neděli a ve čtvrtek po 8. hodině ráno. Email obsahuje tedy žádost

o výpočet aktuálního stavu zásob spotřebních štítků a také odkaz na internetovou doménu,

po jejímž rozkliknutí je nutné se přihlásit.

Obr. 4.9 – Přihlášení do interaktivní tabulky pro pracovníka skladu

Zdroj: Vlastní zpracování.

Po vyplnění přihlašovacích údajů se otevře tabulka. V tabulce jsou předvyplněné položky,

jejichž stav je požadován spočítat. Po řádném vyplnění všech políček, systém dovolí

uložení tabulky s výsledky a automaticky pošle emailem upozornění o zaslání výpočtu

odpovědnému pracovníkovi nákupu. Interaktivní tabulka po zadání počtu rolí

u jednotlivých čísel materiálu automaticky vypočte celkový počet kusů štítků.

Tab. 4.4 - Interaktivní tabulka pro skladový stav štítků

Zdroj: Vlastní zpracování.
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S procesem objednávání štítků souvisí také nastavení nového minimálního množství

u objednávek, nastavení minimálních skladových zásob a stanovení četnosti vystavování

objednávek, čemuž pomohlo přesné zmapování použití jednotlivých štítků.

V systému byla tedy změněna jednotlivá minimální množství na objednávku tak, aby

nákupčí nemusel objednávat štítky častěji než 1x až 2 x měsíčně s kontrolou stavu 2 x

týdně podle zaslaného výpočtu sklaníkem. U většiny štítků bylo navíc zjištěno, že

objednávky jsou vystavovány velmi často, což je u některých vzhledem k ustálené

konzumaci některých typů štítků zbytečné, dražší a náročnější – proto bylo množství na

objednávku přenastaveno dle zjištěných potřeb.

Hlavním přínosem nového řízení zásob spotřebních štítků je snížení množství materiálu

drženého skladem, finanční úspora, významná úspora času stráveného plánováním

objednávek nákupčího, zjednodušení manipulace skladníků, rychlejší přepočet celkového

stavu z důvodu přehlednosti systému, rychlejší a snadnější vychystávání štítků do výroby.

Snížení frekvence objednávek je významná úspora času ze strany nákupčího, který nyní

ví mnohem přesněji konzumované množství určitého štítku za určitou dobu.

Pro podrobný přehled účelu použití a stanovení výše pojistné zásoby je nově vypracovaná

barevná excelová tabulka a v SAPu lépe popsány štítky v sloupci s názvem „description“.

Obr. 4.10 – Nový způsob skladování štítků

Zdroj: Vlastní zpracování.
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Pro držení zásoby štítků na skladu bylo nově navrženo i označení pomocí barevných

papírků – jak je vidět na obrázku výše. Pokud množství skladem klesne k této vyznačené

hranici, musí nákupčí objednat obvyklé množství. Minimální objednací množství bylo

změněno dle potřeb.

4.2 Další návrhy doporučení pro zlepšení řízení zásob

4.2.1 Požadavek nákupu nového materiálu

Slabou stránkou je také způsob zasílání nových informací o nově požadovaném materiálu

k pracovníkům nákupu. Problémem je, že průměrný počet emailů obržených každodenně

pro celé nákupní oddělení je kolem dvou set. Snadno tak může dojít k přehlédnutí této

důležité informace, jelikož spousta nově vzniklých požadavků bývá zasílána na celé

nákupní oddělení komplexně.

Navržené nápravné opatření

Pro veškerý nově požadovaný materiál od jakéhokoliv oddělení na oddělení nákupu by

byla vytvořena sdílená interaktivní složka, do které má možnost vstupu oddělení nákupu,

pro které jsou vkládáný požadavky oddělením kvality, výroby, plánováním, technickým

oddělením a dalšími odděleními. Všechna oddělení budou mít možnost přístupu do této

složky, budou kontrolovat a sledovat vývoj svého požadavku, dále budou mít možnost

oddělení nákupu informovat o potřebných změnách, datu potřeby materiálu, zvýšení

původně požadovaného množství apod.
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Závěr

Závěrem je možné vyhodnotit, že diplomová práce splnila požadované cíle a záměry.

V minulosti byl proces řízení zásob a skladování chaotický bez zavedeného systému.

Nejproblematičtější se ukázalo řízení zásob a skladování spotřebního materiálu, kde

vznikaly obrovské zásoby, ve kterých byly zbytečně vázány vysoké finanční prostředky.

Řízení zásob a zejména objednávání tohoto materiálu bylo založeno jen na zkušenostech

a znalostech odpovědného nákupčího, což nebylo ideální z důvodu nulové kontroly.

Na základě získaných informací se podařilo nastavit nový proces skladování vybraného

druhu materiálu. Především pro štítky byl nově nastaven bod znovuobjednání a stanoveno

objednací množství.

Pro společnost XYZ se stala přínosem a pomohla nastavení řízení zásob pro vybraný druh

materiálu. Pracovníky oddělení nákupu bylo kladně přijaty opatření k usnadnění jejich

práce, které především znamenají časovou úsporu.

Problematické nedostatky řízení zásob v předchozím systému, jež se nejevily jako zcela

efektivní, byly u vybraných materiálů zcela minimalizovány a podstupně odstraněny

navrhnutým nápravným opatřením, které bylo zavedeno jako systém běžného používání.

Vedením společnosti byla přijata nápravná opatření a jím také inicializována jejich

zavedení v praxi.
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