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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Řízení zásob ve společnosti XYZ

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Veronika Skopalová

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

26. srpen 2020 Podpis vedoucího:

Autorka pracovala samostatně s využíváním možnosti konzultací.

V práci je přehledně a podrobně zpracován popis současného stavu a jeho analýza.

Velký kladem práce je to, že některé návrhy byly aplikovány v praxi.

Otázky k rozpravě:

Konkretizujte opatření, která už byla aplikována v praxi.

Dokážete přibližně vyjádřit přínosy Vašich návrhů a opatření?
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